№ 1-944/2025

(12501460030001636)

УИД 50RS0035-01-2025-015953-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года, город Подольск Московской области 

Подольский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Артемовой А.А., при секретаре Цепелеве Т.В., с участием государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Степановой Е.П., представителя потерпевшего ООО «Нафтатранс-М» ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника по соглашению - адвоката Коллегии адвокатов № Адвокатской палаты Рязанской области ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период времени с февраля 2025 года в течение суток до 01 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, решил совершить хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М» путем обмана сотрудников ООО «Нафтатранс-М», и разработал преступный план, согласно которого он (ФИО3) достоверно зная, где располагается топливные резервуары, используемые ООО «Нафтатранс-М» для заправки автомобилей, а именно по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что между ООО «Нафтатранс-М» и ООО «Сильвер Лайн» заключен Договор поставки нефтепродуктов №-ПН от ДД.ММ.ГГГГ, и что сотрудники ООО «Сильвер Лайн» беспрепятственно могут проезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и заправлять управляемые им автомобили, находящиеся в согласованном списке согласно вышеуказанного договора, решил представляться администраторам ООО «Нафтатранс-М» именами сотрудников ООО «Сильвер Лайн»», которые ему (ФИО3) достоверны были известны и сообщать государственный регистрационный знак автомобиля, используемый ООО «Сильвер Лайн» на котором якобы прибыл для заправки он (ФИО3), что не соответствовало действительности, тем самым обманывать и вводить в заблуждение относительно своей личности сотрудников ООО «Нафтатранс-М», с целью беспрепятственного хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», и затем использовать его в своих корыстных целях, для извлечения материальной выгоды преступным путем. 

Так, он (ФИО3), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 09 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Подольск, 

<

...>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО13 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №1, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО13 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО13, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час 09 минут по 01 час 30 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1 относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 933 литров, стоимостью 64 рубля 50 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 60 178 рублей 50 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО3), в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 38 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО14 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №1, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО14 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО14, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 38 минут по 04 часа 50 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1 относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 700 литров, стоимостью 64 рубля 50 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 45 150 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО3), в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 58 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО14 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №2, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО14 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО14, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 58 минут по 03 часа 14 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 870 литров, стоимостью 64 рубля 50 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 56 115 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО1), в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 03 минуты, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО6 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №2, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО6 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО6, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 03 минуты по 01 час 19 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 760 литров, стоимостью 64 рубля 50 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 49 020 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО3) в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 16 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО13 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №2, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО13 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО13, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часа 16 минут по 02 часа 32 минуты, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 850 литров, стоимостью 59 рублей 00 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 50 150 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО3) в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 35 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH» государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО13 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак О № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №1, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО13 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО13, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут по 04 часа 06 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №1 относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн», путем обмана, осуществил незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 1 236 литров, стоимостью 59 рублей 00 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 72 924 рубля 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Так, он (ФИО3) в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение имущества, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 16 минут, с целью хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», прибыл на автомобиле «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № к въездным воротам ООО «Нафтатранс-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, и достоверная зная, что ему нельзя заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку вышеуказанного автомобиля, в связи с тем, что он (ФИО3) не трудоустроен в ООО «Сильвер Лайн», однако желая обогатиться преступным путем, включив дальние фары на вышеуказанном автомобиле, находящимся под его управлением, с целью обмана своей личности и принадлежности автомобиля к компании ООО «Сильвер Лайн», сообщил администратору ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, что он является сотрудником ООО «Сильвер Лайн» ФИО13 и что он прибыл на автомобиле «DAF», государственный регистрационный знак № для осуществления заправки, согласно вышеуказанного Договора, после чего Свидетель №2, будучи обманутый и введенный в заблуждение им (ФИО3), не предполагая, что он (ФИО3) не является в действительности ФИО13 и не имея возможности сверить в действительности номер регистрационного знака автомобиля, на котором прибыл он (ФИО3) из-за ослепления дальним светом фар автомобиля, пропустил его (ФИО3) на территорию ООО «Нафтатранс-М», считая, что последний является сотрудником ООО «Сильвер Лайн»- ФИО13, что не соответствовало действительности. 

После чего он (ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 16 минут по 02 часа 35 минут, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, вводя в заблуждение администратора ООО «Нафтатранс-М» - Свидетель №2, относительно своей личности и принадлежности к ООО «Сильвер Лайн» осуществил путем обмана незаконно заправку, управляемого им автомобиля «VOLVO FH», государственный регистрационный знак № дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» в количестве 1 269 литров, стоимостью 59 рублей 00 копеек за 1 литр, а всего на общую сумму 74 871 рубль 00 копеек, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным дизельным топливом, принадлежащим ООО «Нафтатранс-М» по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 своими умышленными преступными действиями путем обмана администраторов ООО «Нафтатранс-М» Свидетель №2 и Свидетель №1, находясь на территории ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, при вышеизложенных обстоятельствах, мошенническим путем, похитил 6 618 литров дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М» на общую сумму 408 408 рублей 50 копеек, чем причинил ООО «Нафтатранс-М» материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что точные даты совершения хищения имущества он не помнит.

В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания подсудимого ФИО3, данные в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, в которых он показывал, что работает официально в ООО «Лори Транс», юридический адрес которой находится в Р. Кыргызстан, состоит на должности водителя крупногабаритных грузов, в его обязанности входит: осуществление грузоперевозок как на территории 

<

адрес>, так и на территории РФ. Ранее, около полугода, примерно до февраля месяца ДД.ММ.ГГГГ г., он работал водителем крупногабаритных грузов в ООО «Сильвер Лайн» в 

<

адрес>, выполняя заказы как по территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. В данной организации он был трудоустроен неофициально, проходил стажировку также неофициально. В данной организации он работал, когда временно в ходе осуществления его трудовой деятельности проживал на территории РФ. В данную организацию он решил пойти через его общего знакомого, который в последующем примерно в сентябре-октябре ДД.ММ.ГГГГ познакомил его с мужчиной по имени Свидетель №3, который являлся на тот момент времени его работодателем и владельцем данной организации. После прохождения с ним предварительного собеседования он стал в данной организации проходить стажировку, а в последующем полноценно работать и состоять (неофициально) на должности водителя крупногабаритных грузов. В ходе осуществления трудовой деятельности с Свидетель №3 у него каких-либо конфликтов не происходило. Его уход с ООО «Сильвер Лайн» был непосредственно связан с семейными обстоятельствами, поскольку у него в феврале-марте месяце ДД.ММ.ГГГГ г. умерла его тетя в 

<

адрес> и ему нужно было уехать, а также в связи с тем, что Свидетель №3 не полностью выплатил ему денежные средства за осуществление его трудовой деятельности по перевозке грузов в ООО «Сильвер Лайн». В последующем после осуществления им ухода с данной организации он стал осуществлять трудовую деятельность в организации, в которой и работает в настоящее время в 

<

адрес>, на территорию РФ он приезжает исключительно по факту осуществления трудовой деятельности. В настоящее время он осуществляет трудовую деятельность на автомобиле марки «Вольво» с кабиной черного цвета с гос. номером №. Данный автомобиль в настоящее время находится в собственности указанной выше им организации. Также хочет отметить, что, когда он осуществлял трудовую деятельность в ООО «Сильвер Лайн» он работал на автомобиле марки «ДАВ» с кабиной желтого цвета, с гос. номером №. Поскольку маршруты по доставке перевозимых грузов были довольно большие и протяженные, ООО «Сильвер Лайн» заключил ранее (о чем ему также было известно) с ООО «Нафта Транс-М» договор о заправке дизельным топливом по адресу: 

<

адрес>. Он также в ходе осуществления им данной трудовой деятельности в ООО «Нафтатранс-М» заправлялся по вышеуказанному адресу. Процесс осуществления заправки грузового автомобиля происходит следующим образом: к въездным воротам подъезжает транспортное средство (в его случае это был его указанный выше автомобиль), после чего водитель звонит администратору и называет название организации и номер транспортного средства, далее администратор сверяет номер транспортного средства, который он в свою очередь видит на мониторе по видеокамере со списком транспортных средств, допущенных к заправке от данной организации ТС и если данная автомашина имеется в списке, то администратор запускает данное ТС на территорию. Далее после осуществления заправки, водитель ТС проходит к администратору и осуществляет запись в ведомости своей рукой, где указывает дату заправки, модель и гос. номер тягача, количество заправленного топлива, ставит свою подпись и пишет свою фамилию, после чего выезжает с территории базы, а администратор в свою очередь в своем журнале пишет дату, время, количество заправленного топлива, гос. номер машины, указывает номер колонки на которой была заправка, название организации, от которой заправлялось ТС и ставит свою подпись. Он понимал, что на автомобиле марки «Вольво» на котором в настоящее время осуществляет его трудовую деятельность также требуется заправка большим количеством дизельным топливом, что непосредственно стоит денег, у него в последующем возник прямой умысел на совершение хищения дизельного топлива у ООО «Нафтатранс-М», представляясь при этом сотрудником ООО «Сильвер Лайна». Он сразу же подумал, что если с первого раза все пройдет хорошо, то в последующем время от времени он будет повторять хищение топлива. Данный умысел у него возник, поскольку не хотел оплачивать дизельное топливо, а также поскольку он понимал, что на этом можно экономить денежные средства, а также поскольку он имел прямую заинтересованность на совершение хищения дизельного топлива, заправляя при этом свой автомобиль и не платя при этом каких-либо денежных средств. Когда он работал в ООО «Сильвер Лайн» он знал имена сотрудников, которые также там работали и осуществляли свою трудовую деятельность, одни из которых были: гр. ФИО17 гр. ФИО11, гр. ФИО16 а также иных лиц, полные данные которых он не помнит. С данными лицами он в каких-либо дружеских и приятельских отношениях не состоит, и они не были в курсе, что он представлялся их именами. Когда у него возник указанный выше прямой умысел, он понимал, что администратор при заправке может его спросить о том какая в свою очередь у него фамилия, на что он понимал, что поскольку он не имеет право там заправляться и его фамилии в списках более нет, то он сможет представиться по фамилии указанными выше лицами, не уведомляя их об этом и его умысле. В последующем, после возникновения у него прямого умысла на совершение хищения данного дизельного топлива, он стал ожидать того момента, когда сможет реализовать его, оказавшись в ходе осуществления его трудовой деятельности снова на территории РФ, а именно в 

<

адрес>. Для совершения указанных выше противоправных действий, он использовал имеющиеся у него в пользовании абонентские номера, один из которых указан в анкетных данных. Таким образом, он совершил умышленное тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафта Транс-М» в следующие даты: 1) ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 09 минут к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 933 литра, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от его имени. Также к вышеизложенному он хочет отметить, что никто у него никаких документов, удостоверяющих личность не спрашивал и не сверял, при проверке номерных знаков, особого внимания сотрудники охраны и администрации особого внимания и значения не придавали, в связи с чем он понял, что сможет далее аналогичным способом, действуя непосредственно из корыстных побуждений, совершать хищение данного дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М». 2) ДД.ММ.ГГГГ примерно 04 часа 38 минут к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 700 литров, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО9 и собственноручно расписался в ней от его имени. 3) ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 58 минут к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 870 литров, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО10 и собственноручно расписался в ней от его имени. 4) ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 03 минуты к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 760 литров, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО11 и собственноручно расписался в ней от его имени. 5) ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 16 минут к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер № далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 850 литров, в последующем расписавшись своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от его имени. 6) ДД.ММ.ГГГГ примерно 03 часа 34 минут к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 1236 литра, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от его имени. 7) ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 15 к территории базы он приехал на автомобиле марки «Вольво», после чего позвонив администратору пояснил, что он с компании ООО «Сильвер Лайн» и назвал в последующем номер №, далее после сверки номера автомобиля, он проехал на территорию базы и совершил заправку автомобиля, совершив таким образом тайное хищение дизельного топлива в количестве 1269 литров, в последующем расписавшись его рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от его имени. Более в августе месяце ДД.ММ.ГГГГ г. он каких-либо заправок не совершал. В последующем он понимал, что может снова осуществить таким образом заправку, тем самым совершить аналогичным образом снова хищение дизельного топлива. После чего он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время отправился на территории ООО «Нафтатранс-М» и аналогичным образом хотел совершить хищение дизельного топлива, на территории базы он также представился сотрудником ООО «Сильвер Лайна», назвав в ходе заезда на территорию базы номер №. После чего он был запущен на территорию автомобильной базы, однако совершить хищение дизельного топлива он не смог, поскольку был задержан сотрудникам полиции по факту совершенных им указанных выше противоправных действий и доставлен в отдел полиции для последующего разбирательства. Фирмой, где он на данный момент работает, выделялись денежные средства на заправку автомобиля, однако он, чтобы не тратить данные денежные средства, забирал их себе, а заправлял автомобиль в ООО «Нафтатранс-М», вырученные денежные средства с заправки автомобиля, он тратил на собственные нужды. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный материальный ущерб ООО «Нафта Транс-М» готов возместить в полном объеме. (т. 1 л.д. 99-103, 108-112)

После оглашения показаний, подсудимый подтвердил их в полном объеме, а также дополнил, что проживает в 

<

адрес> с мамой пенсионеркой, имеющей заболевания сердца, сестрой и племянниками, которым оказывает физическую и материальную помощь.

Виновность ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, представитель потерпевшего ООО «Нафтатранс-М» ФИО7 в судебном заседании показал, что между ООО «Нафтатранс-М» и ООО «Сильвер Лайн» был заключен договор на заправку топливом транспортных средств, принадлежащих ООО «Сильвер Лайн» В конце августа директор ООО «Сильвер Лайн» сообщил ООО «Нафтатранс-М», что одна из машин, которая была заправлена, на данный момент перерегистрирована и имеет другой регистрационный знак. Директором ООО «Сильвер Лайн» в связи с этим была проведена проверка и установлены факты, изложенные в обвинительном заключении. Затем приехал работодатель ФИО3 и полностью возместил причиненный ущерб, в связи с чем, претензий к подсудимому они не имеют.

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания представителя потерпевшего ФИО7, данные в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он представляет интересы ООО «Нафтатранс-М», расположенной по адресу М.О. 

<

адрес>. На данной территории имеется топливные резервуары с дизельным топливом для заправки собственного автопарка, а также транспортных средств сторонних организаций, с которыми в свою очередь у ООО «Нафтатранс-М» заключены соответствующие договора на заправку транспортных средств. Так в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Нафтатранс-М» и ООО «Сильвер Лайн» заключен договор поставки нефтепродуктов, а именно на осуществлении заправки дизельным топливом транспортных средств, принадлежащих ООО «Сильвер Лайн». Далее со стороны ООО «Сильвер Лайн» в адрес ООО «Нафтатранс-М» был направлен список транспортных средств, допущенных к заправке от ООО «Сильвер Лайн». Так же данный список находится у администраторов, которые следят за въездом/выездом на территорию базы, а также контролируют процесс заправки ТС. Процесс происходит следующим образом: к въездным воротам подъезжает стороннее транспортное средство, водитель звонит администратору и называет название организации и номер транспортного средства, после чего администратор номер транспортного средства, который он видит на мониторе по видеокамере сверяет со списком допущенных к заправке от данной организации ТС и если данная автомашина имеется в списке, то администратор запускает ТС на территорию. Далее после заправки, водитель ТС проходит к администратору и осуществляет запись в ведомости своей рукой, где указывает дату заправки, модель и гос. номер тягача, количество заправленного топлива, ставит свою подпись и пишет свою фамилию, после чего выезжает с территории базы, а администратор в свою очередь в своем журнале пишет дату, время, количество заправленного топлива, гос. номер машины, указывает номер колонки на которой была заправка, название организации, от которой заправлялось ТС и ставит свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 09 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер №. В свою очередь, администратор Свидетель №1, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №1 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №1 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После того, как водитель осуществил заправку ДТ в количестве 933 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО18 собственноручно расписался в ней от имени ФИО19. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ примерно 04 часа 38 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер № №. В свою очередь, администратор Свидетель №1, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №1 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №1 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 700 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО20 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО10. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении.ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 58 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер № В свою очередь, администратор Свидетель №2, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №2 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №2 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 870 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО22 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО21. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 03 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер № В свою очередь, администратор Свидетель №2, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №2 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №2 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 760 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО11 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО11. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 16 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер №. В свою очередь, администратор Свидетель №2, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №2 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №2 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 850 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО27. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, без прицепа. ДД.ММ.ГГГГ примерно 03 часа 34 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер №. В свою очередь, администратор Свидетель №1, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №1 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №1 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 1236 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО23 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО24 Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, с рефрижератором белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно 02 часа 15 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив администратору пояснил, что он с компании «Сильвер Лайн» и назвал номер № В свою очередь, администратор Свидетель №2, сверившись со списком допущенных ТС от «Сильвер Лайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, Свидетель №2 не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Свидетель №2 запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «Сильвер Лайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 1269 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО25 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО26. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, с рефрижератором белого цвета. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Нафтатранс-М» обратился директор ООО «Сильвер Лайн» Свидетель №3 и пояснил, что вышеуказанные транспортные средства принадлежат действительно ему, но указанные даты его ТС не заправлялись на территории ООО «Нафтатранс-М», при этом предоставив фото навигации по данным ТС которые находились в указанные даты в других местах, а так же пояснил что ДД.ММ.ГГГГ ТС ДАФ белого цвета с г/н № переоформил на г/н №, при этом в список допущенных ТС к заправке в ООО «Нафтатранс-М» он изменений не произвел, и об этом не уведомлял. Таким образом, за вышеуказанные даты было похищено дизельного топлива в количестве 6 618 литров на общую сумму 408 408 рублей 50 копеек с учетом НДС, что является значительным ущербом. (т. 1 л.д. 80-83)

После оглашения показаний, представитель потерпевшего ФИО7 подтвердил их в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные в ходе предварительного следствия в связи с его неявкой, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны были оглашены в судебном заседании, показывал, что работает в ООО «Алском» в должности администратора, расположенной по адресу М.О. 

<

адрес>. На данной территории имеется топливные резервуары с дизельным топливом для заправки автопарка, а также транспортных средств сторонних организаций, с которыми в свою очередь у ООО «Нафтатранс-М», которая арендует у ООО «Алском» резервуары с дизельным топливом, заключены соответствующие договора на заправку транспортных средств. Так же в его обязанности входит контроль въездом/выездом на территорию базы, а также контролирую процесс заправки ТС. Список транспортных средств, допущенных к заправке от ООО «СильверЛайн» находится у них на рабочем месте. Процесс происходит следующим образом: к въездным воротам подъезжает стороннее транспортное средство, водитель звонит администратору и называет название организации и номер транспортного средства, после чего администратор номер транспортного средства, который он видит на мониторе по видеокамере сверяет со списком допущенных к заправке от данной организации ТС и если данная автомашина имеется в списке, то администратор запускает ТС на территорию. Далее после заправки, водитель ТС проходит к администратору и осуществляет запись в ведомости своей рукой, где указывает дату заправки, модель и гос. номер тягача, количество заправленного топлива, ставит свою подпись и пишет свою фамилию, после чего выезжает с территории базы, а администратор в свою очередь в своем журнале пишет дату, время, количество заправленного топлива, гос. номер машины, указывает номер колонки на которой была заправка, название организации, от которой заправлялось ТС и ставит свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 01 час 00 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер № В свою очередь он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, он не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Так как продиктованный водителем номер ТС совпадал со списком, он запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После того, как водитель осуществил заправку ДТ в количестве 933 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО30 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО31. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 04 часа 30 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер № В свою очередь, он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако он не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Я запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 700 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО32 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО33. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 03 часа 30 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер №. В свою очередь, он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, я не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Я запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 1236 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО28 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО29. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, с рефрижератором белого цвета. (т. 1 л.д. 145-147)

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные в ходе предварительного следствия в связи с его неявкой, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны были оглашены в судебном заседании, показывал, что работает в ООО «Алском» в должности администратора, расположенной по адресу М.О. 

<

адрес>. На данной территории имеется топливные резервуары с дизельным топливом для заправки автопарка, а также транспортных средств сторонних организаций, с которыми в свою очередь у ООО «Нафтатранс-М», которая арендует у ООО «Алском» резервуары с дизельным топливом, заключены соответствующие договора на заправку транспортных средств. Так же в его обязанности входит контроль въездом/выездом на территорию базы, а также контролирую процесс заправки ТС. Список транспортных средств, допущенных к заправке от ООО «СильверЛайн» находится у них на рабочем месте. Процесс происходит следующим образом: к въездным воротам подъезжает стороннее транспортное средство, водитель звонит администратору и называет название организации и номер транспортного средства, после чего администратор номер транспортного средства, который он видит на мониторе по видеокамере сверяет со списком допущенных к заправке от данной организации ТС и если данная автомашина имеется в списке, то администратор запускает ТС на территорию. Далее после заправки, водитель ТС проходит к администратору и осуществляет запись в ведомости своей рукой, где указывает дату заправки, модель и гос. номер тягача, количество заправленного топлива, ставит свою подпись и пишет свою фамилию, после чего выезжает с территории базы, а администратор в свою очередь в своем журнале пишет дату, время, количество заправленного топлива, гос. номер машины, указывает номер колонки на которой была заправка, название организации, от которой заправлялось ТС и ставит свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 02 часа 68 минут к территории базы приехало ТС и водитель, позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер №. В свою очередь он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако, он не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Так как продиктованный водителем номер ТС совпадал со списком, он запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После того, как водитель осуществил заправку ДТ в количестве 870 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО34 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО35. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 01 час 03 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер №. В свою очередь, он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Однако он не смог сверить номер, фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Он запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 760 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО38 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО11. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 02 часа 16 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер №. В свою очередь, он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Сверить номер, с фактически прибывшим транспортным средством, он не мог, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Он запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 850 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО5 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО5. Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, с рефрижератором белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Примерно 02 часа 15 минут к территории базы приехало ТС и водитель позвонив ему на рабочий телефон пояснил, что он с компании «СильверЛайн» и назвал номер №. В свою очередь, он, сверившись со списком допущенных ТС от «СильверЛайн» ТС, запустил его на территорию базы. Он не смог сверить номер, с фактически прибывшим транспортным средством, так как на видеокамере не были видны номера, по той причине, что водитель указанного транспортного средства включил дальний свет. Он запустил указанное ТС на территорию базы по той причине, что не мог предполагать о том, что заехать может кто-либо другой, представившись ТС «СильверЛайна». После чего водитель осуществил заправку ДТ в количестве 1269 литров, своей рукой написал в ведомости фамилию ФИО37 и собственноручно расписался в ней от имени ФИО36 Далее выехал с территории базы и уехал в неизвестном направлении. Согласно видеозаписи, к воротам подъезжала тягач марки «Вольво» черного цвета, гос. номер не читаем, с рефрижератором белого цвета. (т. 1 л.д. 130-132)

Свидетель Свидетель №4, показания которого, данные в ходе предварительного следствия в связи с его неявкой, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны были оглашены в судебном заседании, показывал, что является представителем ООО «Лори Транс». В апреле он принял на работу на должность водителя ФИО1. В его обязанности входило перевозка груза на территорию других стран. Во время работы на ФИО3 жалоб не возникало. ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции г.о. 

<

адрес> за совершение преступления, и автомобиль на котором передвигался VOLVO FH 2016 года выпуска №, регистрационный № черного цвета и прицеп SCHMITZ CARGOBULL 2013 года выпуска, регистрационный №, белого цвета, № были изъяты. На данный момент им был в полном объеме возмещен материальный ущерб в сумме 408 000 рублей. Далее ему было возвращено все имущество, в целостности и сохранности, также два ключа на автомобиль, прицеп и документы. К протоколу допроса прилагаю доверенности. ФИО3 работал на автомобиле VOLVO FH 2016 года выпуска №, регистрационный № черного цвета, также хочет отметить, что фирма где работал ФИО3, не заключали договоров с ООО «Нафтатранс-М» на заправку их автомобилей дизельным топливом, таким образом ФИО3 не имел право осуществлять заправку данного автомобиля в вышеуказанной организации. (т. 1 л.д. 242-247) 

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные в ходе предварительного следствия в связи с его неявкой, по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны были оглашены в судебном заседании, показывал, что является генеральным директором транспортной компании ООО «Сильвер Лайн», по адресу: 

<

адрес> стр. 1 каб. 16-17. В его обязанности входит: обеспечение всей предпринимательской деятельности, сущность которой заключается в осуществлении контейнерных грузоперевозок автомобильным транспортом. Ранее между ООО «Сильвер Лайн» и ООО «Нафтатранс-М» был заключен договор на осуществление заправок нашего автотранспорта, состоящего на балансе ООО «Сильвер Лайн», а также находящегося в аренде по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу их автотранспорт имел право на основании заключенного с ООО «Нафтатранс-М» договора заправляется дизельным топливом в ходе осуществления транспортной деятельности. Указанный выше договор был заключен между данными организациями ДД.ММ.ГГГГ Далее в последующем после заключения договора со стороны ООО «Сильвер Лайн» в адрес ООО «Нафтатранс-М» был направлен список транспортных средств, допущенных к заправке от ООО «Сильвер Лайн». Заправка транспортных средств осуществляется также по вышеуказанному адресу на специальной заправочной станции непосредственно водителем автомобиля, принадлежащего ООО «Сильвер Лайн». 

Ранее в его организации ООО «Сильвер Лайн» проходил стажировку, и таким образом осуществлял трудовую деятельность гр. ФИО3 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. являющийся гражданином Р. Кыргызстан. Он познакомился с ним, когда тот пришел просить стажировку с целью последующего осуществления трудовой деятельности, узнав об этом через их общего знакомого-водителя, который ранее у него осуществлял трудовую деятельность. С ним в последующем у него возникли нейтральные рабочие отношения, каких-либо конфликтов не было. Стажировку и трудовую деятельность гр. ФИО3 осуществлял в ООО «Сильвер Лайн» на автомобиле марки «ДАВ» с кабиной желтого цвета гос. номер №. Данный автомобиль находился в собственности ООО «Сильвер Лайн». Какого-либо официального договора между ним и ООО «Сильвер Лайн» заключено не было. Трудовую деятельность гр. ФИО3 осуществлял в ООО «Сильвер Лайн» примерно с середины октября и до февраля месяца 2025 г., осуществляя перевозку различных грузов на указанном выше транспортном средстве. Также хочет отметить, что после выполнения всех заказов, который осуществлял гр. ФИО3, он ему платил денежные средства, с его стороны были выполнены обязательства в полном объеме. В последующем ему на мессенджер «Ватсап» к которому привязан абонентский номер телефона 

<

***> написал гр. ФИО3, который сообщил, что он уедет по семейным обстоятельствам в связи со смертью близкого родственника и что более осуществлять трудовую деятельность не будет. С того момента он его не видел и более осуществлять свою трудовую деятельность, а именно эксплуатировать транспорт, принадлежащий ООО «Сильвер Лайн» ФИО3 не имел права да и не мог, а также конечно же не имел право пользоваться услугами ООО «Нафтатранс-М». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников фирмы ему стало известно, что по адресу осуществления места заправки был заправлен автомобиль с гос. номером О №, но в настоящее время автомобиль был перерегистрирован и имеет гос. номер № в июне месяце ДД.ММ.ГГГГ г. от имени гр. ФИО5, который в настоящее время трудовую деятельность не осуществляет, и в настоящее время он находится в Р. Кыргызстан по месту регистрации. Данный факт в последующем вызвал у него сомнение. После проверки заправочных ведомостей были зафиксированы расхождения, в связи с чем, данный факт, вызвал у него также сомнение и он в последующем решил провести внутреннюю проверку в целях установления расхождения, а также передвижения автомобилей по системе «Глонасс», которые в настоящее время установлены на данных автомобилях. В процессе проведения проверки он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № на 933 литра дизельного топлива, от лица водителя ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № на 700 литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № на 870 литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО45.07.2025 был заправлен автомобиль с гос. номером № на 850 литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № на 1236 литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ был заправлен автомобиль с гос. номером № на 1269 литров дизельного топлива, от лица водителя ФИО43. При этом в ходе осуществления им проверки было установлено, что данные автомобили по адресу: 

<

адрес> не заправлялись, что подтверждено системой «Глонасс». Также хочет отметить, что гр. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в настоящее время у него не трудоустроен, был уволен ДД.ММ.ГГГГ, гр. ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность не осуществляет, но числится на должности водителя. Данных лиц гр. ФИО1 лично знал, был с ними знаком, поскольку ранее осуществлял трудовую деятельность в одно время и знал их автомобили на которых они передвигаются, и мог воспользоваться их данными. Хочет добавить, что он созванивался с ФИО46, на данный момент они находятся в Р. Кыргызстан, а также они ему пояснили, что в интересующие следствие дни находились дома в Р. Кыргызстан, и в указанные дни, на автомобиле зафиксированные в журнале не ездили. (т. 2 л.д. 27-30 )

Помимо этого виновность подсудимого ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается и письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Нафтатранс-М» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которое в период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершили хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М» в общем количестве 6 618 литров на сумму 408 408 рублей 50 копеек, причинив тем самым значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 4) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра помещения службы безопасности ООО «Алском», по адресу: 

<

адрес> был изъят: DVD-R диск. (т. 1 л.д. 54)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности ООО «Нафтатранс-М», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 55)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль VOLVO FH 2016 года выпуска VIN №, регистрационный № черного цвета. Вид кузова грузовой седельный тягач, расположенный на участке местности ООО «Нафтатаранс-М», по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты указанный автомобиль VOLVO FH 2016 и ключи от автомобиля в количестве 2 шт. (т. 1 л.д. 68)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО7 изъята справка об ущербе, выписки из рабочих журналов на 7 листах, копии ведомости учета ГСМ ООО «Сильвер Лайн» за август ДД.ММ.ГГГГ 4 листах. (т. 1 л.д. 86-90) 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрены: справка об ущербе, выписки из рабочих журналов на 7 листах, копии ведомости учета ГСМ ООО «Сильвер Лайн» за август ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах. (т. 1 л.д. 148-151) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого был осмотрен автомобиль VOLVO FH 2016 года выпуска VIN №, регистрационный № черного цвета. Вид кузова грузовой седельный тягач. (т. 1 л.д. 165-75)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: свидетельство о регистрации ТС VOLVO FH 2016 года выпуска VIN №, регистрационный №, черного цвета. Вид кузова грузовой седельный тягач. Прицеп SCHMITZ CARGOBULL 2013 года выпуска, регистрационный № белого цвета, №. Свидетельство о регистрации SCHMITZ CARGOBULL 2013 года выпуска, регистрационный №, белого цвета, №, собственник Общественный фонд «Атим-Транс». Ключи от автомобиля VOLVO FH 2016 года выпуска VIN № в количестве 2 шт. (т. 2 л.д. 1-7)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD диск с видеозаписями, на которых зафиксировано следующее: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 03:35 через въездные ворота на территорию ООО «Нафтатранс-М» по адресу: 

<

адрес> въезжает автомобиль VOLVO FH, регистрационный №, в 03:39 осуществляет заправку топливом, при этом рядом с автомобилем находится ФИО3; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:48 на территорию ООО «Нафтатранс-М» по адресу: 

<

адрес> въезжает автомобиль VOLVO FH, регистрационный №, с 02:16 до 02:47 осуществляет заправку топливом, в 02:48 в офисное помещение ООО «Нафтатранс-М» заходит ФИО3, делает запись в журнале, администратор также делает запись в журнале, после чего ФИО3 выходит.

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:16 на территорию ООО «Нафтатранс-М» по адресу: 

<

адрес> въезжает автомобиль VOLVO FH, регистрационный №, с 02:17 до 02:35 осуществляет заправку топливом, при этом рядом с автомобилем находится ФИО3 (т. 2 л.д. 22-24)

Таким образом, совокупность последовательных, непротиворечивых, полученных с соблюдением норм УПК РФ, доказательств, признается судом достаточной для вывода суда о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Суд доверяет показаниям подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.75 УПК РФ, влекущих недопустимость доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия по делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе следствия и проверенных в ходе судебного разбирательства, согласующихся между собой доказательств, полностью и объективно изобличают подсудимого ФИО3 в совершении в совершении умышленного корыстного преступления.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребление доверием, совершенное в крупном размере.

Согласно п. 1 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии со статьями 158.1, 159, 159.1, 159.2, 159.3, 159.5 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Согласно п. 2 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Согласно п. 3 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него (например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства).

Исходя из установленных судом обстоятельств, ФИО3. действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение имущества ООО «Нафтатранс-М», представляясь администраторам ООО «Нафтатранс-М» Свидетель №2 и Свидетель №1, сотрудником ООО «Сильвер лайн», а также сообщая государственные регистрационные знаки и марку транспортных средств, используемых ООО «Сильвер Лайн», на котором якобы прибыл для заправки ФИО3, что не соответствовало действительности, тем самым обманывал и вводил в заблуждение относительно своей личности сотрудников ООО «Нафтатранс-М», с целью беспрепятственного хищения дизельного топлива, принадлежащего ООО «Нафтатранс-М», что позволяло ему осуществлять в ООО «Нафтатранс-М» заправку топлива, управляемого им автомобиля, при этом в действительности не являясь сотрудником ООО «Сильвер Лайн» и не имея права заезжать на территорию ООО «Нафтатранс-М» и производить заправку управляемого им автомобиля, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитил имущество ООО «Нафтатранс-М» (6 618 литров дизельного топлива) на общую сумму 408 408 рублей 50 копеек. Своими преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшему ООО «Нафтатранс-М» имущественный ущерб на сумму 408 408 рублей 50 копеек, который согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО3 в личных либо служебных отношениях с владельцем имущества, а также со свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №1 не состоял, в связи с чем, между ними не могли возникнуть доверительные отношения, суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак «злоупотребления доверием». 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдает и не страдал в настоящее время. В период инкриминируемого ему деяния у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков зависимости от алкоголя и наркотических средств не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 2 л.д. 19-21) 

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, данных о личности ФИО3 и его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в совершении инкриминируемого ему преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного и обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО3 давал подробные признательные показания, сообщил обстоятельства совершенного им преступления, чем, безусловно, способствовал его расследованию в кратчайшие сроки, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной и иной помощи матери, сестре и племянникам, наличие у его матери ряда заболеваний.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленное, корыстное преступление, относящееся к категории тяжких, ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, имеет спортивные достижения, является гражданином иностранного государства. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, с целью восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершенное преступление, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, без учета требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ему не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное за данное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

В ходе судебного заседания подсудимый, его защитник, а также потерпевший ходатайствовали об изменении и снижении категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ и об освобождении подсудимого от наказания в связи с возмещением ущерба и примирением с потерпевшим. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Рассмотрев данное ходатайство, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п. 1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, то есть тяжкого преступления, осуждённому назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы или другое, более мягкое наказание. 

Вместе с тем, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности содеянного.

При отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ освобождение ФИО3 от наказания в связи с примирением сторон исключается в силу закона - ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ принимает во внимание тяжесть совершенного подсудимым преступления, его имущественное и семейное положение, трудоспособность и возможность получения дохода. 

Согласно части 5 статьи 72 УК РФ и разъяснениям, данным в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении штрафа в качестве основного наказания осужденному, содержавшемуся под стражей, суд вправе с учетом срока содержания под стражей либо полностью освободить такое лицо от отбывания данного наказания, либо смягчить его.

Ввиду того, что ФИО3 по настоящему уголовному делу фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается материалами уголовного дела и пояснениями самого подсудимого, после чего ДД.ММ.ГГГГ был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и находится под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, суд, на основании части 5 статьи 72 УК РФ считает необходимым полностью освободить ФИО3 от отбывания наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО47 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частью 5 статьи 72 УК РФ, учитывая дату фактического задержания ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, дату его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ и время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - полностью освободить ФИО3 от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. ФИО3 освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль VOLVO FH 2016 года выпуска VIN №, регистрационный № черного цвета; свидетельство о регистрации ТС VOLVO FH 2016 года; прицеп SCHMITZ CARGOBULL 2013 года выпуска, регистрационный № PD; свидетельство о регистрации SCHMITZ CARGOBULL; ключи от автомобиля VOLVO FH 2016 года в количестве 2 шт., возвращенные Свидетель №4 – оставить по принадлежности, сняв ограничения по пользованию

- DVD диск с видеозаписью; справку об ущербе; выписки из рабочих журналов на 7 листах; копии ведомости учета ГСМ ООО «Сильвер Лайн» за август ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 15-ти дневный срок, через Подольский городской суд. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесение на него замечаний, а также участие в апелляционном рассмотрении дела.

Судья: подпись А.А. Артемова